13. *Cicero Aedilis Praetor.*

Cicero, aedilitatem ingressus, solemnem illum morem, quo munera, sive ludos populo edere solebant novi Aediles, haud neglexit quidem, sed in eorum sumtibus faciendis sapienter modum tenuit, honestiorem rationem, qua populi gratiam et amorem sibi conciliaret, secutus. Nam, quum populus tum premeretur annonae caritate, splendidissima a Siculis sibi oblata munera impendebat eo, ut viliori annona veniret pretio. Quo quidem honesto liberalique studio populi in Cicero-nem favor adeo auctus est, ut, quum post aedilitatem Prae-

toris munus peteret, inter octo Praetores, qui creabantur, prae multis aliis competitoribus totius populi suffragiis primus crearetur. Nec vana fuit populi de Ciceronis praetura expectatio. Nam sicut summam diligentiam, humanitatem, prudentiam et honestatem in quaesturae aedilitatisque obeundis officiis probaverat, ita in Praetoris munere gerendo summae justitiae, aequitatis, sanctitatis et temperantiae laude excelluit. Dum Praetor erat Cicero, cum alias orationes habuit, tum imprimis orationem pro Lege Manilia. Nam quum Manilius, tribunus plebis, legem rogasset, qua Pompejo summum belli Mithridatici imperium decerneretur; Cicero in oratione illa Pompeji virtutes, summo duci proprias, tanta ubertate, gravitate atque elegantia descripsit et exposuit, ut, faciendum omnino esse, quod in lege Manilia suaderetur, omnes ac singuli judicarent.

14. *Cicero post Praeturam.*

Praetura perfunctis provincia, quam Propraetores administrarent, decerni solebat. Sed Cicero, neque divitiarum in provincia parandarum, neque rerum foris gerendarum admodum cupidus, detrectata provincia, Romae manere, et ibi rerum civilium scientiae et earum artium, quibus viam ad consulatum sibi aperiret, operam navare maluit. Itaque per duos post praeturam annos, (tantum enim temporis a praetura usque ad consulatus petitionem intercedere debebat,) quolibet officiorum genere populi favorem colligere, et hujus collecti favoris aura vela quasi sua ita implere studuit, ut fieri non posset, quin metam, h. e. consulatum, secundo cursu attingeret.

15. *Cicero Consul.*

Cicero igitur, tanto studio tantaque virtutum laude ad summos honores grassatus, aetatis anno quadragesimo tertio, quo secundum leges consulatum peti licebat, non tabellis, quibus alias suffragia in comitiis Consularibus dari solebant, sed voce universi populi Romani honorificentissime Consul creatus, et sex aliis competitoribus, in quibus L. Sergius Catilina fuit, praelatus est. Consulatum gerere incipienti negotium facessabat P. Rullus, tribunus plebis, homo seditiosus, qui, dum legis agrariae rogationem, veterem istam gravissimarum discordiarum causam, agitabat, non parum reipublicae infestus fieri coepit. Sed Cicero perniciosos Rulli conatus tribus orationibus agrariis tanta sententiarum vi et gravitate repressit at-

que retudit, ut ipse populus legi tam populari, pauperiorum magis, quam universae reipublicae commodis respondenti fortiter resisteret.

16. *Cicero detecta et compressa Catilinae conjuratione servat rempublicam.*

L. Sergius Catilina, quem inter consulatus competidores fuisse modo commemoravimus, quum spe consulatus consequendi se dejectum videret, obnixè faciebat omnia, ut proximis certe comitiis obtineret, quod frustra adhuc petierat. Sed Cicero, quum praeciperet animo, quantum malorum ab imensa Catilinae libidine dominandique cupiditate reipublicae immineret, nefandas artes atque callida consilia, quibus ille consulatum adfectabat, eludere atque irrita reddere studuit. Hic tanta in Ciceronem accensus est ira Catilina, ut fere palam illi mortem minaretur. Et vere ipso die comitali, quem caedi destinaverat, perpetraturus fuisset illud facinus, nisi Cicero re comperta sibi providisset et firmissimo se contra vim sibi paratam munivisset praesidio. Itaque quum loricatus et fortissimorum virorum cohorte stipatus in Campum Martium prodiisset, Catilina non solum a vi faciendâ prohibitus, sed etiam a consulatu, quem appetebat, repulsus est. Sed ne sic quidem a proposito deterritus est. Vi enim et armis consecuturus, quod arte consilio consequi non potuerat, sociis, in domum Leccae cujusdam convocatis, rationem, qua ferro ignique rerum potirentur, descripsit atque proposuit. Ante omnia autem consilio Ciceronem e medio tollendi intentus fuit. Sed frustra fuerunt, quas Ciceronis vitae struxerat, insidiae! frustra bellici ab uno conjuratorum, Manho, in Etruria contra patriam facti apparatus! frustra omnia, quae Catilina cum conjuratis inierat, consilia! Ne multa! unius Ciceronis prudentia et vigilantia gravissima calamitas a bonorum capitibus et ab universa civitate depulsa est.

17. *Cicero vir Consularis*

Cicero, postquam consulatu, tanta laude et gloria gesto, abierat, vir consularis inter principes senatores, h. e. inter eos, qui primum in senatu rogarentur sententiam, locum obtinere, et in urbe publicae salutis invigilare maluit, quam Proconsul in provinciam sibi decretam discedere. Primum quidem misere vexabatur ab adversariis, nimiam inprimis potestatem, qua ille Consul indicta causa cives supplicio affecisset, in crimen vocantibus. Contra hos igitur, inprimis

contra Metellum, egregie se defendit, et tela in se coniecta retudit. Nec dū populi, quo fruebatur, favore quicquam delectumest adversariorum criminatione et invidia. Bello enim cum nonnullis gentibus Gallicis exorto, (V. C. DCXCIII.) quum inter legatos, qui quietos adhuc populos a bello dehortatum mitterentur, primus sorte electus esset Cicero; nullo modo vigilantissimum hunc publicae salutis custodem ex urbe mittendum esse, universus populus iudicavit.

18. Cicero scriptor et poeta.

Eo fere tempore de gravioris momenti rebus in consulatu a se gestis, scripsit commentarios, et quidem oratione graeca, ad Isocratis scribendi genus conformata et composita. Hos commentarios non solum per Atticum suum, ad quem eos miserat, in Graecia vulgari cupiebat, sed eosdem communicavit cum Posidonio Rhodio, rogans eum, ut de iisdem rebus pulchrius quid et uberius scriberet. At Posidonius, se perlectis illis commentariis magis deterritum esse respondebat, quam ut simile quid de illis rebus moliri auderet. Unde facile, quanta Ciceroni in graece scribendi arte fuerit facultas atque peritia, intelligi potest. Post aliquod tempus latino quoque carmine rerum a se gestarum historiam complexus est; quod opus interjecto demum aliquo tempore evulgavit. Paulo post, ut specimen ederet de ea, quam in rebus publicis et civilibus sibi parasset, peritia atque prudentia, potiores, quas Consul habuit, orationes, sub titulo; *Consulares*, exire atque in vulgus emanare iussit. Sub eadem tempora edidit Arati, poetae Graeci, carmen de Sideribus, quod juvenis in latinum sermonem converterat.

19. Cicero sponte in exsilium abit.

P. Clodius, nobili loco natus, sed ferox et procax adolescens, quum per Ciceronem inprimis in lucem protracta essent occulta ejus flagitia, tantam in eum concepit iram animo, ut ea non nisi illius ruina atque pernicie expiari posse videretur. Fraude igitur et malis artibus tribunus plebis factus, (quum enim patricius esset, in gentem plebejam, ut sic jus tribunatus petendi adipisceretur, se adoptandum curaverat,) rogavit legem, qua ei, qui civem Romanum, non populi iudicio damnatum, supplicio affecisset, aqua et igni interdiceretur. Aperte hac lege petebatur Cicero, qui de quibusdam Catilinae conjuratis, haud populi iudicio damnatis, supplicium sumserat. Itaque Cicero, ut, populi miseratione mota,

poenam in lege ista constitutam a se amoliretur, sordidatus, ut reus, per vias incedebat, adolescentibus eum ex omni nobilitate plus viginti millibus comitantibus. Quin ipse senatus pro Cicerone deprecabatur. Sed quum neque senatus, neque nobilium, neque populi studiis quicquam effici posset apud consules, Pisonem et Gabinium, in Clodii partem inclinantes; sponte ille solum vertere constituit. Verum enim vero ne sic quidem Clodii ira deferbuit. Nam quum in ipsum Ciceronem saevire non posset, in absentis domum et villas incendio saeviit.

20. *Cicero exsul.*

Quum Cicero in exsilium abiret, primum iter dirigebat in Siciliam, tum Brundisium et inde in Graeciam, ubi navem ad Dyrrhachium appulit. Inde se contulit Thessalonicam in Macedonia, ubi a Cn. Plancio admodum benigne exceptus et quovis humanitatis et liberalitatis genere per septem menses ornatus et cumulatus est. Interea Romae totus fere populus ingenti desiderio flagitare coepit Ciceronis reditum. Post acerrima igitur, quibus senatus populusque Romanus contra Clodium exsurrexerant, certamina, Cicero tandem secundum peculiarem legem, a Lentulo rogatam, et insigni populi favore jussam, revocatus est in patriam. Nihil autem per totam vitam Ciceroni itinere, quo in patriam rediit, accidit jucundius. Quocumque enim veniebat, voces et acclamabantur laetissimae, et, quum ipsi urbi propior factus esset, omnes fere incolae obviam ei ruebant, et suam de ejus reditu laetitiam faustissimis declarabant significationibus.

21. *Cicero post reditum ex exsilio.*

Cicero, quum in urbem rediisset, sicuti statim domos villasque suas, nefario scelere a Clodio direptas atque dirutas, reficiendas atque restituendas curavit, ita pristinum de republica et aliis bene merendi studium retractare et de integro exercere coepit. Quicumque eum consuleret, vel ejus in causa aliqua patrocinium peteret, hunc tam consilio suo, quam eloquentia sustentavit, et tutum ab injuria praestitit. Quinquaginta et quatuor annos natus in Collegium Augurum adoptatus est. Paulo post P. Clodius, Ciceroni infestissimus, in fortuito concursu a Milone interfectus est. Defendebat quidem Cicero accusatum de hac caede Milonem, sed ejus eloquentiam adeo pervincebat et obtundebat ferox et incondita Clodii sociorum vociferatio, ut, quo minus in exsi-

lium exigeretur Milo, haud impedire posset. Ciceronis, quae adhuc exstat, pro Milone oratio, scripta demum est tum, quum is jam exsul viveret Massiliae.

22. Cicero Proconsul in provinciam proficiscitur.

Cicero, ut supra commemoravimus, repudiavit, quam post consulatum statim administraret, provinciam. Sed duodecim ferme annis post ex senatusconsulto provinciae Ciliciae et finitimis locis Proconsul praeesse jussus est. Quum in provinciam proficisceretur, et ad Ephesum in terram escenderet, ingens Graecorum, tantum virum videre gestientium, undique confluit copia. Inde properavit in provinciam, ubi, quum variis rebus melius rectiusque constituendis egregiam dedisset operam, tanto successu contra Parthos dimicavit, ut non solum *Imperatoris* nomine ornaretur, sed in ejus honorem etiam supplicatio Romae decerneretur. Exacto anno ex provincia, Quaestori Coelio tradita, Romam decessit.

23. Ciceronis post reditum ex provincia studia.

Cicero, in urbem ex provincia redux, suavissime quidem afficiebatur insigni illo, quo totus populus Romanus eum accipiebat, favore et observantia, sed ejusdem simul animus rerum, quae tum Romae movebantur, consideratione graviter perturbabatur. Tanta enim inter Julium Caesarem et Pompejum ortae erant inimicitiae, ut res non nisi bello dirimi posse videretur. Cicero quidem studiose et obnixie faciebat omnia, ut utrumque inter se reconciliaret, et a belli civilis calamitatibus deterreret; sed quum neutrum ad pacem ineundam permovere posset, Pompeji partes amplexus cum optimatum exercitu in Graeciam profectus est. Mox in campis Pharsalicis commissum est memorabile illud proelium, non exercitui tantum Pompeji, sed ipsi quoque, paulo post occiso, funestissimum. Cicero igitur prudenter reditum acceleravit in Italiam, ubi, omni rerum publicarum cura ex animo dimissa, sibi et litteris vivere constituit. Tum primum rhetoricam et philosophiam latinae orationis luce illustrare coepit, scripsitque cum alia, tum *Partitiones Oratorias*; *Brutum* sive *de claris oratoribus*; tres libros *de Oratore*; *Catonem* sive *Laudem M. Catonis Uticensis*.—Sexaginta et duos annos natus de filiae dilectissimae, Tulliae, morte dolorem suscepit longe acerbissimum. Primum quidem dolor ille omnia sapientiae praecepta ex ejus pectore excussisse videbatur, sed deinde, quum sensim sensimque eum ferre didicisset, conscripsit li-

brum *de Consolatione*, qui tamen, quod valde dolendum, temporis injuria nobis ereptus est. Nam liber ille, qui sub hoc nomine in quibusdam Ciceronis editionibus exhibetur, satis aperte alienam manum prodit. Eodem fere tempore plura, quae ad philosophiam spectant, commentatus est, e quibus quinque libri *de Finibus bonorum et molarum* et totidem *Tusculanarum Quaestionum* ad nostra tempora propagati sunt.

24. Cicero post caedem Caesaris.

Caesare interfecto, Cicero cum ejus interfecto-ribus, a quorum societate et consiliis prudenter adhuc refugerat, se contulit in Capitolium. Post tres dies, quum inde descendisset, venit in senatum, et, quicquid ad pacem quietemque servandam conferre videretur, gravi oratione suasit et proposuit. Sperans igitur, fore, ut eorum, quae suasisset, a senatu populoque haberetur ratio, secessit ex urbe in Tusculanum suum, ibique fessus pertaesusque publicarum curarum omne tempus in litterarum studiis contrivit. Ad ea, quae litteris consignavit in otio illo rusticano, referendi sunt libri: *de Natura Deorum*; *de Divinatione*; *de Senectute*; *de Amicitia*; *de Officiis*.

25. Cicero Antonii lacessitur insolentia.

Quum novi motus Romae concitarentur, Cicero imminentem tempestatem itinere, quod in Graeciam facturus erat, effugere tentavit. Sed idem deinde, praesentia sua fortasse motus istos componi posse ratus, ex itinere jam incepto Romam regressus est. Vix autem eo venerat, quum insolenter et contumeliose tractaretur a consule Antonio. Quod quidem tam aegre tulit Cicero, ut in prima Oratione Philippica graviter in consulis insolentiam et inhumanitatem invectus de moderatione erga se adhibenda ageret. Sed tantum abfuit, ut haec oratio mitigaret mutaretque Antonii animum, ut publice nunc se Ciceronis inimicum profiteretur. Tum Cicero ex urbe in villam suam ad Neapolin se recepit, ibique secundam orationem Philippicam, in qua omne virus acerbitatis in Antonium effudisse videtur, composuit. Sed brevi tempore post quum Antonius, ut Dec. Brutum e Gallia Cisalpina pelleret, ex urbe profectus esset, Cicero, ut, hac liberius agendi occasione usus, labefactato liberae reipublicae statui, quae posset, fulcra subderet, celeri pede Romam reversus est. Et vere paulo post, Antonio ad Mutinam victo, nova spes liberae reipublicae affulgere coepit; sed in breve tantum tempus. Octaviano enim et Q. Pedio consuli-

bus notissimus iste triumviratus inter Antonium, Octavianum et Lepidum in quinque annos junctus atque constitutus est, eo consilio, ut pari potestate conjunctim imperium exercerent, et liberae reipublicae defensores, inprimis Ciceronem, e medio tollerent.

26. *Cicero occiditur.*

Cicero jam expers publicarum curarum et toto animo in litterarum studiis defixus in Tusculano suo delitescerat, quum, se inter proscriptos relatum esse, audiret. Quo nuntio primum quidem ejus animus adeo percussus est, ut inops consilii modo huc modo illuc fugere tentaret; dein, quum paululum se recepisset ejus animus, capto consilio cum vetere amico Bruto se conjungendi, navem, qua in Macedoniam veheretur, conscendit. Verum enim vero ne in hoc quidem exsequendo perstitit consilio. Nam quum subiret eum cogitatio, se honestius in patria vitam depositurum esse, nave ad Cajetam appulsa in villam suam Formianam se contulit. Ibi placide aliquamdiu dormientem servi, qui procul manum militum, dominum exquirentium, conspexerant, e somno excitabant, eumque partim vi, partim precibus, in lectica collocatum, ut vitae periculo eriperent, littus versus portabant. Sed in media via opprimebantur ab Antonii militibus. Cicero, quum intelligeret, se periculum effugere non posse, lecticam deponi jussit. Mox, conspecto, horum militum duce, Popilio Laenate, novam salutis spem concepit animo. Hunc enim, quem aliquando in causa capitali a supplicio liberaverat, vix tam inhumanum fore existimabat, ut ei vitam sustineret eripere, cui suam debebat. Sed ille veteris beneficii immemor caput et manum dextram Ciceroni vel ipse detruncavit, vel milites suos detruncare jussit, et utrumque, ut perpetratae caedis mercedem acciperet, Romam ad Antonium deportavit. Tum Antonii uxor, Fulvia, ira et furore abrepta, summi oratoris linguam acu perfodit; Antonius autem Ciceronis caput atque manum, tanquam tropaeum aliquod, publice in Rostris conspectui hominum exponi jussit.

CAPUT PRIMUM.

NARRATIONES BREVIORES EX CICERONIS OPERIBUS EX-
CERPTAE.1. *Verae divitiae.*

1. Nunquam ego bona perdidisse dicam, si qui pecus aut suppellectilem amiserit; neque non laudabo sapientem illum, Biantem, qui numeratur in septem; cujus quum patriam Prienen cepisset hostis, caeterique ita fugerent, ut multa de suis rebus secum asportarent, quum esset admonitus a quodam, ut idem ipse faceret: *Ego vero, inquit, facio; nam omnia mea porto mecum.* Ille haec ludibria fortunae, ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona. (Paradoxa c. 1.)

2. Socrates in pompa quum magna vis auri argentique ferretur, *quam multa non desidero, inquit.* (Tusc. Qu. V. 32.)

3. Xenocrates, quum legati ab Alexandro quinquaginta ei talenta attulissent, quae erat pecunia temporibus illis, Athenis praesertim, maxima, abduxit legatos ad coenam in Academiam: iis apposuit tantum, quod satis esset, nullo apparatu. Quum postridie rogarent eum, cui numerari juberet, *quid? vos hesternae, inquit, coenula non intellexistis, me pecunia non egere?* Quos quum tristiores vidisset, triginta minas accepit, ne aspernari regis liberalitatem videretur. (Tusc. Qu. V. 32.)

4. At vero Diogenes liberius, ut Cynicus, Alexandro roganti, ut diceret, si quid opus esset, *nunc quidem paululum, inquit, a sole!* Offecerat videlicet apricanti. (Tusc. Qu. V. 32.)

5. Et hic quidem disputare solebat, quanto regem Persarum vita fortunaque superaret; sibi nihil deesse; illi nihil satis unquam fore; se ejus voluptates non desiderare, quibus nunquam satiari ille posset; suase um consequi nullo modo posse. (Tusc. Qu. V. 32.)

6. Themistocles quum consuleretur, utrum bono viro pauperi, an minus probato diviti filiam collocaret, *ego, inquit, malo virum qui pecunia egeat, quam pecuniam quae viro.* (De Offic. II. 20.)

II. *Sapientiae praestantia.*

1. Xenocratem ferunt, nobilem imprimis philosophum, quum quaeretur ex eo, quid adsequerentur ejus discipuli,

respondisse, ut id sua sponte facerent, quod cogerentur facere legibus. (De Republ. I. 2.)

2. Eleus Hippias quum Olympiam venisset, maxima illa quinquennali celebritate ludorum, gloriatus est, cuncta paene audiente Graecia, nihil esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret, nec solum has artes, quibus liberales doctrinae atque ingenuae continerentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem et poetarum, atque illa, quae de naturis rerum, quae de hominum moribus, quae de republica dicerentur, sed annulum, quem haberet, pallium, quo amictus, soccos, quibus indutus esset, se sua manu confecisse. (De Orator. III. 32.)

3. Scipioni interroganti Laelium, *quid? Laeli, tum quum tu es iratus, permittis illi iracundiae dominatum animi tui? Non mehercule*, respondit ille, *sed imitor Archytam illum Tarentinum, qui quum ad villam venisset, et omnia aliter offendisset ac jusserat, te infelicem, inquit villico, quem necassem jam verberibus, nisi iratus essem.* (De Republ. I. 38.)

4. Publium Scipionem, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit fere ejus aequalis, *nunquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus esset.* Magnifica vero vox et sapiente digna, quae declarat, illum et in otio de negotiis cogitare, et in solitudine secum loqui solitum; ut neque cessaret unquam, et interdum colloquio alterius non egeret. Itaque duae res, quae languorem afferunt caeteris, illum acuebant, otium et solitudo. (De Offic. III. 1.)

5. Diogenes Cynicus projici se jussit inhumatum. Tum amici: *volucrisne et feris? Minime vero*, inquit; *sed bacillum propter me, quo abigam, ponitote. Qui poteris? illi; non enim senties. Quid mihi igitur ferarum laniatus oberit, nihil sentienti?* (Qu. Tusc. I. 43.)

6. Praeclare Anaxagoras; qui quum Lampsaci moreretur, quaerentibus amicis, velletne Clazomenas in patriam, si quid accidisset, auferri? *nihil necesse est*, inquit; *undique enim ad inferos tantundem viae est.* (Qu. Tusc. I. 43.)

III. *Exempla Fortitudinis.*

1. Lacedaemonius quidam mortem tantopere contempsit, ut quum ad eam duceretur, damnatus ab ephoris, et esset vultu hilari atque laeto, dixissetque ei quidam inimicus, *contemnisne leges Lycurgi?* responderet, *ego vero illi maximam gratiam habeo, qui me ea poena multaverit, quam sine mutuatione et sine versura possem dissolvere.* O virum Sparta dig-

num! ut mihi quidem, qui tum magno animo fuerit, innocens damnatus esse videatur. (Qu. Tusc. I. 42.)

2. Tales innumerabiles nostra civitas tulit. Sed quid duces et principes nominem, quum legiones scribat Cato saepe acres in eum locum profectas, unde redituras se non arbitrentur? (Tusc. Qu. I. c.)

3. Pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, in quos Simonides:

Dic, hospes, Spartaë, nos te hîc vidisse jacentes,
Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.

E quibus unus, quum Perses hostis in colloquio dixisset glorians: *Solem prae jaculorum multitudine et sagittarum non videbitis.*—*In umbra igitur, inquit, pugnabimus.* (Tusc. Qu. I. c.)

4. Viros commemoro: qualis tandem Lacaena? Quæ quum filium in proelium misisset, et interfectum audisset, *idcirco, inquit, genueram, ut esset, qui pro patria mortem non dubitaret occumbere.* (Tusc. Qu. I. c.)

5. Lacedaemonii, Philippo minitante per litteras, se omnia quæ conarentur prohibitorum; quaesiverunt: num se esset etiam mori prohibitorum? (Qu. Tusc. V. 15.)

6. Fortes et duri Spartiatae; magnam habet vim reipublicae disciplina. Quid? Cyrenaëum Theodorum, philosophum non ignobilem, nonne miramur? Cui quum Lysimachus rex crucem minaretur, *istis, quaeso, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis! Theodori quidem nihil interest, humine an sublime putrescat.* (Tusc. Qu. I. 43.)

7. Illustris mors Epaminondæ, illustris Leonidæ. Quorum alter quum vicisset Lacedaemonios apud Mantineam simulque ipse gravi vulnere exanimari se videret, ut primum dispexit, quaesivit, salvusne esset clypeus? Quum salvum esse flentes sui respondissent, rogavit, essentne fusi hostes? Quumque id quoque, ut cupiebat, audivisset, evelli jussit eam, qua erat transfixus, hastam. Ita multo sanguine profuso in laetitia et in victoria est mortuus. Leonidas autem, rex Lacedaemoniorum, se in Thermopylis trecentosque eos, quos eduxerat Sparta, quum esset proposita aut fuga turpis aut gloriosa mors, opposuit hostibus. Praeclaræ mortes sunt imperatoriae. (De Finib. II. 30.)

8. Claræ mortes pro patria oppetitæ, non solum gloriosæ rhetoribus, sed etiam beatæ videri solent. Repetunt ab Erechtheo, cujus etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium: Codrum, qui se in medios immisit hostes veste famulari, ne posset agnosci, si esset ornatu regio; quod ora-

culum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore. Menoeceus non praetermittitur, qui oraculo edito *largitus est patriae suum sanguinem*. Iphigenia Aulide duci se immolandam jubet, *ut hostium sanguis eliciatur suo*. Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore et Aristogiton, Lacedaemonius Leonidas, Thebanus Epaminondas vigent. Nostros non norunt; quos enumerare magnum est: ita sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse pro patria. (Tusc. Qu. I. 48 et 49.)

9. Quam me delectat Theramenes! quam elato animo est! etsi enim flemus quum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus emoritur. Qui quum coniectus in carcerem triginta jussu tyrannorum, venenum ut sitiens obduxisset, reliquum sic e poculo ejecit, ut id resonaret; quo sonitu reddito, arridens, *propino*, inquit, *hoc pulchro Critiae*; qui in eum fuerat teterrimus. Graeci enim in conviviis solent nominare, cui poculum tradituri sint. Lusit vir egregius extremo spiritu, quum jam praecordiis conceptam mortem contineret: vereque et, cui venenum praebiberat, mortem est eam auguratus, quae brevi consecuta est. (Tusc. Qu. I. 40.)

IV. Opiniones de Diis impietatisque exempla.

1. Natura duce intelligebant veteres deum esse, sed non conveniebat inter illos, quid deus esset. Itaque quum tyrannus Hiero quaesivisset de Simonide, non poeta solum suavi, verum etiam docto sapienteque, quid deus esset, deliberandi causa sibi unum diem postulavit. Quum idem ex eo postridie quaereret, biduum petivit. Quum saepius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero requireret, cur ita faceret, *quia quanto*, inquit, *diutius considero, tanto mihi res videtur obscurior*. (De Nat. Deor. I. 22.)

2. Protagoras Abderites, sophistes temporibus belli Peloponnesiaci vel maximus, quum in principio libri sui sic posuisset: *de Diis ut sint, neque ut non sint, habeo dicere*, Atheniensium jussu urbe atque agro est exterminatus, librique ejus in concione combusti. (De Nat. Deor. I. 23.)

3. Diagoras quum Samothraciam venisset, Atheos (*ἄθεος*) ille qui dicitur, atque ei quidam amicus, tu qui deos putas humana negligere, nonne animadvertis ex tot tabulis pictis, quam multi votis vim tempestatis effugerint, in portumque salvi pervenerint? *Ita sit*, inquit: *illi enim nusquam picti sunt, qui naufragia fecerunt, in marique perierunt*.—Idemque quum ei naviganti vectores, adversa tempestate timidi et perterriti, dicerent, non injuria sibi illud accidere, qui illum in eandem navem